Nº 53, segunda-feira, 19 de março de 2018 189ISSN 1677-70693

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018031900189

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DATA DA ABERTURA: 04/04/2018 - HORÁRIO: 09:00
HORAS

LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei 10520/02, Lei 8666/93,
Decreto Municipal nº 063/2006 e as Leis Complementares nº 123/06
e 147/2014.

O EDITAL ESTARÁ DISPONÍVEL NO SITE DO
MUNICÍPIO DE UMUARAMA - www.umuarama.pr.gov.br -
Licitações, ou diretamente no Setor de Licitações e Contratos da
Prefeitura Municipal de Umuarama, situado à Av. Rio Branco, 3717,
mediante preenchimento da solicitação de edital.

OUTROS ESCLARECIMENTOS PODERÃO SER
FORNECIDOS NA DIVISÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS,
NA AVENIDA RIO BRANCO, 3717, UMUARAMA - PARANÁ,
OU ATRAVÉS DO TELEFONE Nº (44) 3621-4141 RAMAL 127 e
129.

Umuarama, 13 de Março de 2018.
CELSO LUIZ POZZOBOM

Prefeito

VICENTE AFONSO GASPARINI
Secretário de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 36/2018

LICITAÇÃO COM ITENS EXCLUSIVOS E COM
RESERVA DE COTA DE ATÉ 25% PARA MICROEMPRESAS E
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE , COM PRIORIDADE DE
CONTRATAÇÃO PARA MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE
PEQUENO PORTE LOCAIS E/OU SEDIADAS NA
MICRORREGIÃO GEOGRÁFICA DE UMUARAMAO
MUNICÍPIO DE UMUARAMA, Estado do Paraná, torna público,
para conhecimento a quem interessar possa, que de acordo com o
legislação em vigor, encontra-se aberta LICITAÇÃO, NA
MODALIDADE PREGAO, NA FORMA PRESENCIAL, para o
seguinte:

OBJETO: Contratação de empresa especializada com
qualificação comprovada para fornecimento de placas de sinalização
de trânsito, suportes tubular galvanizado, parafusos, tintas de
sinalização viária, solventes, tachões, microesfera de vidro e cola
adesiva em resina para fixar tachões, para atender as necessidades da
Umutrans - Diretoria de Trânsito, deste Município.

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM.
DATA DO CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DOS

ENVELOPES: 06/04/2018 - HORÁRIO: DAS 08:00 ÀS 08:45
HORAS.

DATA DA ABERTURA: 06/04/2018 - HORÁRIO: 09:00
HORAS

LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei 10520/02, Lei 8666/93,
Decreto Municipal nº 063/2006, Leis Complementares nº 123/06 e
147/2014 e Lei Municipal nº. 4.201/17.

O EDITAL ESTARÁ DISPONÍVEL NO SITE DO
MUNICÍPIO DE UMUARAMA - www.umuarama.pr.gov.br -
Licitações, ou diretamente no Setor de Licitações e Contratos da
Prefeitura Municipal de Umuarama, situado à Av. Rio Branco, 3717,
mediante preenchimento da solicitação de edital.

OUTROS ESCLARECIMENTOS PODERÃO SER
FORNECIDOS NA DIVISÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS,
NA AVENIDA RIO BRANCO, 3717, UMUARAMA - PARANÁ,
OU ATRAVÉS DO TELEFONE Nº (44) 3621-4141 RAMAL 127 e
129.

Umuarama, 14 de Março de 2018.
CELSO LUIZ POZZOBOM

Prefeito

VICENTE AFONSO GASPARINI
Secretário de Administração

ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUARU

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2018

A Comissão Permanente de Licitações - OBRAS (CPL/O)
da Prefeitura Municipal de Caruaru torna pública a realização da
seguinte licitação: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 003/2018 -
CPL/O (Processo de licitação Nº. 013/2018 - CPL/O) - Objeto:
Contratação de empresa de engenharia para execução da
construção da Maternidade de Caruaru. Data e hora de abertura:
19 de abril de 2018 às 09:00h. Valor total estimado: R$
18.877.960,20 (dezoito milhões oitocentos e setenta e sete mil
novecentos e sessenta reais e vinte centavos). Informações na sala
da CPL/O, localizada na Praça Senador Teotônio Vilela, s/n -
Bloco "B" - 5º Andar, local em que os interessados poderão ler e
obter o texto integral dos Editais no horário das 07:00h às 13:00h,
pelo fone: 81-3701-1156 (Ramal 225) ou baixar o arquivo com o
edital no site: www.caruaru.pe.gov.br no link "licitações".

Caruaru/PE, 16 de março de 2018.
MELIANA MOREIRA MARTIN

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2018

O Município de Cedro PE, por intermédio da CPL, torna
público o resultado de Julgamento da Fase de Habilitação da TP Nº
002/2018, cujo objeto Contratação de empresa especializada para
Serviços de Coleta e Transporte de Resíduos provenientes de
residências, estabelecimentos comerciais e de varrição das Ruas da
Sede e da Zona Rural, nos Sítios Reis, Recanto, Barro Branco, Feijão
Bravo, Gameleira I, Cedro Velho e Serviços de Capinação e Poda das
Árvores das Vias Urbanas, Praças e Prédios Públicos no Município de
Cedro - PE, conforme especificações constantes do Anexo I - Termo
de Referência/Projeto Básico.

Após análise dos Documentos de Habilitação apresentados,
as licitantes a seguir descritas foram declaradas HABILITA a
Empresa CAPA CONSTRUÇÕES, EVENTOS E
EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 15.544.385/0001-25 e
INABILITADA a Empresa EKS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
LTDA - EPP, CNPJ: 02.750.635/0001-31 em virtude do não
atendimentos aos sub itens descritos no item 6.2.5.2 - Capacitação
Técnico-Operacional da Empresa de Edital. Decorrido o prazo de
recursos quanto a fase de habilitação, e, não tendo sido interposto
qualquer recurso administrativo relativo a esta fase, fica marcada para
o dia 26/03/2018 às 9hs a data da sessão de abertura dos envelopes de
Propostas de Preços. Informações: (87) 3889-1156 ou através do e-
mail: licitacaocedrope@yahoo.com.br.

Cedro/PE, 12 de Março de 2018.
ADRIANA ALVES EUFRÁSIO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXU

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No AVISO DE LICITAÇÃO - Julgamento Concorrência
002/2018 Publicada em 15/03/2018, DOU- Seção 03, Página 240,
onde lê 18/04/16 lê-se 18/04/2018, e onde lê Processo nº 011/2015 lê-
se Processo 011/2018

PEDRO JAIR GONÇALVES JUNIOR
Presidente da CPL

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANITO

AVISO ADIAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2018

O Município de Granito, torna publico o ADIAMENTO da
sessão de julgamento do PL Nº 006/2018 Tomada de Preço nº
002/2018. Natureza: obras. Obj: Construção de pavimentação em
paralelepípedo granítico Vila e Povoado no município de Granito, cf
TA 073/2015 FEM.

Que seria dia 19/03/2018 - às 9 horas. Fica a sessão adiada
com data indefinida, face resultado dos recursos interpostos pelas
empresas GRANITO CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS
LTDA ME CNPJ 17.667.450/0001-35 E MA EMPREENDIMENTOS
- ME CNPJ 26.658.226/0001-78.

Em 16 de Março de 2018.
FRANCISCO DUARTE GABRIEL

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2018

Processo Nº 102/2018, Comissão: CPL I, Modalidade/N°: Pregão
Presencial Nº 008/2018, Nat.: Serviço Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO E EXECUÇÃO
DE EVENTOS ESPORTIVOS, VISANDO A EXECUÇÃO DO
PROJETO FESTIVAL ESPORTIVO DE IGARASSU/PE.

No aviso de Licitação. onde se lê: data da sessão de abertura:
29/03/2018, ás 09:00h; leia - se: data da sessão de abertura:
27/03/2018, ás 09:00h. Igarassu, PE 12/03/2018.

CLAUDIANE ALVES DE OLIVEIRA.
Presidente da CPL I

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018

Processo Nº 100/2018, Comissão: CPL I, Modalidade/N°: Tomada de
Preços Nº 001/2018, Nat.: Serviço, Objeto: ONTRATAÇÃO DE
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS
DE PROJETO EXECUTIVO DE PLANO DE CONTENÇÃO EM
MURO DE ARRIMO EM PEDRA RACHÃO (1 ETAPA) EM
DIVERSOS BAIRROS DO MUNICÍPIO DE IGARASSU/PE. No aviso
de Licitação. onde se lê: data da sessão de abertura: 28/03/2018, ás
09:00h; leia - se: data da sessão de abertura: 02/04/2018, ás 09:00h.
Igarassu, PE 12/03/2018.

CLAUDIANE ALVES DE OLIVEIRA.
Presidente da Comissão I

PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOATÃO
DOS GUARARAPES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2018

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 042.2018 - PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 015/2018 - Serviço - CPL 1 - Contratação de empresa
especializada para mapear os empreendimentos da economia criativa
do Município do Jaboatão dos Guararapes, visando diagnosticar,
subsidiar as políticas públicas e atender as necessidades da
incubadora JABOATÃO CRIATIVO, conforme condições,
especificações e quantidades a serem estabelecidas neste Edital e seus
anexos. Valor Máximo Aceitável: R$ 117.626,67 (cento e dezessete
mil, seiscentos e vinte e seis reais e sessenta e sete centavos). DATA
DE ABERTURA: 02/04/2018 às 09h00min. RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS ATÉ: 02/04/2018 às 09:00 horas (HORÁRIO DE
BRASÍLIA). ABERTURA DAS PROPOSTAS: 02/04/2018 às 09:00
horas (HORÁRIO DE BRASÍLIA).
INÍCIO DA DISPUTA: 02/04/2018 às 09:00 horas (HORÁRIO DE
BRASÍLIA).

O Edital na íntegra poderá ser retirado no endereço
eletrônico: https://www.comprasgovernamentais.gov.br
(COMPRASNET) Código: UASG 982457. Outras informações:
licitacoes.jaboatao.pe.gov.br ou pelo e-mail:
cpl1jaboatao@gmail.com. Fones: (81) 3378-9142/9187, de segunda a
sexta-feira das 8h às 13h.

Jaboatão dos Guararapes, 16 de março de 2018.
SÉRGIO ALBERTO RIBEIRO BACELAR

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 023.2018.PP.008.SDSC.CPL4.
Natureza: Fornecimento.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA O FORNECIMENTO DE BOLSAS E CAMISAS
PERSONALIZADAS, PARA O ATENDIMENTO AO CURSO DE
COSTURA INDUSTRIAL COM ARTE E DESIGN, PROMOVIDO
PELA SECRETARIA EXECUTIVA DA MULHER DA
PREFEITURA MUNICIPAL DO JABOATÃO DOS
GUARARAPES, conforme condições, exigências, especificações e
quantidades, contidas no Termo de Referência, parte integrante do
Edital. Valor Máximo Aceitável: R$ 11.355,00 (onze mil e trezentos
e cinquenta e cinco reais). Data e horário da realização da Sessão:
29/03/2018 às 09h:30min.

A Sessão será realizada no Auditório da Secretaria Executiva
de Licitações, Contratos e Convênios - SELIC, situada na Av.
Almirante Dias Fernandes, nº 271, Prazeres - Jaboatão dos
Guararapes/PE, CEP- 54.310-600.

Os interessados poderão obter cópia integral do Edital
através do Portal de Licitação da Prefeitura do Jaboatão dos
Guararapes, por intermédio do link: licitacoes.jaboatao.pe.gov.br.
Informações adicionais no endereço citado, pelo e-mail:
cpl4.jaboatao@gmail.com ou fone: (81) 3378-9187, de segunda a
sexta-feira das 8h às 13h.

Jaboatão dos Guararapes, 16 de março de 2018.
JACKSON GUTEMBERG DAVID DOS SANTOS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL

Pregão Presencial nº 005/2018 cujo objeto e a aquisição de
materiais didáticos e de expediente para entrega de forma parcelada
destinados ao Fundo Municipal de Assistência Social do Município
de Jatobá - PE.

Conforme Termo de Referência (Anexo I) deste Edital. Valor
global estimado R$ R$ 16.886,18 (dezesseis mil oitocentos e oitenta
e seis reais e dezoito centavos). Abertura 29/03/2018 às 09h00.
Aquisição procurar a CPL, na Prefeitura Municipal de Jatobá.

Em 16 de março de 2018
ERICO WENDEL AMARINHO GOMES

Pregoeiro

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

4º TERMO ADITIVO REFERENTE A TOMADA DE PREÇO
001/2015

O Município de Jatobá torna público o 4º Termo Aditivo de
tempo 09 (nove) meses, no período de 15/03/2018 até 10/09/2018,
referente ao Contrato nº 005/2015, cujo objeto e a contratação de
empresa de engenharia para construção de uma Unidade Escolar no
terreno ao lado do CAE (Centro de Atividades Econômicas) localizada a
rua Triunfo no Município de Jatobá/PE. Data: Em 16/03/2018.

5º TERMO ADITIVO DO PREGÃO PRESENCIAL 040/2017

A Prefeitura Municipal de Jatobá torna público o 5º Termo
Aditivo de prazo, de 03/03/2018 a 01/04/2018, do Contrato nº
093A/2017 referente ao Pregão Presencial nº 040/2017 o qual tem o
prazo de vigência de 01(um) mês, cujo objeto é a aquisição de
equipamentos e material permanente para os Postos de Saúde do
Município de Jatobá - PE, a serem adquiridos com recursos oriundos de
Emenda Parlamentar. Data: Em 16/03/2018.

Usuário
Realce

Usuário
Realce

Usuário
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-19T05:15:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial